144 Un primo percorso di studio sulla vendita dell'eredità può farsi attraverso le pagine di González Roldán 1997: 77 ss.

145 D. 18.4.9 (Paul. 33 *ad ed.*) *Et si quid emptoris interest.*

146 D. 18.4.11 (Ulp. 32 *ad ed.*) *Nam hoc modo admittitur esse venditionem "si qua sit hereditas, est tibi empta", et quasi spes hereditatis: ipsum enim incertum rei veneat, ut in retribus.* Si rappresenta un'ulteriore ipotesi di vendita aleatoria dell'eredità: le parti possono concludere la vendita di una qualsiasi eredità eventualmente devoluta al venditore secondo la formula "*si qua sit hereditas, est tibi empta*".

147 D. 18.4.12 (Gai. 10 *ad ed. prov.*) *Hoc autem sic intellegendum est, nisi sciens ad se non pertinere ita venderit: nam tunc ex dolo tenebitur.* È l'affermazione del principio per cui, se il venditore, al momento della conclusione del contratto, è a conoscenza del fatto che l'eredità non gli spetta, non può considerarsi liberato ed è conseguentemente tenuto a risarcire il danno all'acquirente.

aprire la riflessione due lapidarie asserzioni paoline, D. 31.3 e D. 31.4, rispettivamente tratte dal quarto e dall'ottavo dei *libri ad Plautium*, l'una sul concetto di '*legatum utile*', l'altra, una vera e propria *regula*, sul "*neminem eiusdem rei legatae sibi partem velle, partem nolle*". Si prosegue poi, sempre per voce di Paolo, con i due frammenti di D. 31.7 (8 *ad Plaut.*) e D. 31.8 (9 *ad Plaut.*), preceduti, quasi a rappresentarne una nota introduttiva, dalle osservazioni, ancora una volta da attribuire al giurista severiano, di D. 31.5 (Paul. 7 *quaest.*) e D. 31.6 (Paul. *l.s. ad leg. Falc.*). Di seguito, dopo una lapidaria integrazione di Modestino, D. 31.9 (9 *reg.*), si inseriscono un passo di Giavoleno, dal primo libro *ex Plautio*, molto sintetico, sugli eventuali incrementi del legato intervenuti dopo la confezione del testamento (D. 31.10)<sup>148</sup> e due di Pomponio, dal settimo libro *ex Plautio*, più ampi ed articolati (D. 31.11 e D. 31.13, entrambi un *principium* e § 1),<sup>149</sup> interrotti da un passo paolino dell'*ad Vitellium*.

## 2.7. Giavoleno, Nerazio e Pomponio (*ex Plautio*) nella lettura di Paolo.

Vanno poi considerati a parte i casi in cui i *libri ad Plautium* paolini citano espressamente l'uno o l'altro degli autori che, ugualmente,

148 D. 31.10 (lav. 1 *ex Plaut.*) *Cum fundus nominatim legatus sit, si quid ei post testamentum factum adiectum est, id quoque legato cedit, etiamsi illa verba adiecta non sint "qui meus erit", si modo testator eam partem non separatim possedit, sed universitati prioris fundi adiunxit.*